expostos. 

1. Síntese da Demanda. 

O consumidor informa que possui contrato de plano de saúde junto a Operadora e 

sustenta ter identificado aumento significativo na mensalidade, referente a fatura com 

vencimento em 30/11/202, que passou de R$ 389,88 (trezentos e oitenta e nove reais e 

noventa e oito centavos), para R$ 951,31 (novecentos e cinquenta e um reais e trinta e um 

centavos).  

Após buscar esclarecimentos, foi informado que o reajuste ocorreu em razão da 

mudança da faixa etária. O reclamante afirma que o reajuste é indevido, por considerá-lo 

excessivo e desproporcional. 

Contudo, a alegação não procede, conforme será demonstrado.